
228228

18/12/202418/12/2024



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASILREPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAUNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

ReitoraReitora
Diana Araujo Pereira

Vice-ReitorVice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da ReitoriaChefe de Gabinete da Reitoria
Senilde Alcantara Guanaes
Pró-Reitor de GraduaçãoPró-Reitor de Graduação

Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitora Adjunta de GraduaçãoPró-Reitora Adjunta de Graduação

Ana Rita Uhle
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Laura Fortes
Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação

Katia Regina Garcia Punhagui
Pró-Reitora de ExtensãoPró-Reitora de Extensão

Andreia da Silva Moassab
Pró-Reitor de Administração, Gestão e InfraestruturaPró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

Marcelo Nepomoceno Kapp
Pró-Reitora de Assuntos EstudantisPró-Reitora de Assuntos Estudantis

Maria Geusina da Silva
Pró-Reitor de Gestão de PessoasPró-Reitor de Gestão de Pessoas

Felipe Cordeiro De Almeida
Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e FinançasPró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Giuliano Silveira Derrosso
Pró-Reitora de Relações Institucionais e InternacionaisPró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

Suellen Mayara Péres de Oliveira
Secretário de Apoio Científico e TecnológicoSecretário de Apoio Científico e Tecnológico

Ricardo Morel Hartmann
Secretária de Comunicação SocialSecretária de Comunicação Social

Michele Dacas
Prefeito UniversitárioPrefeito Universitário

Ivan Dario Gomez Araujo
Procurador-ChefeProcurador-Chefe

Egon de Jesus Suek
Chefe da Auditoria InternaChefe da Auditoria Interna

Guillermo Javier Dias Villavicencio
Corregedor SeccionalCorregedor Seccional

Fernando Cesar Mendes Barbosa
Ouvidor GeralOuvidor Geral

Geraldino Alves Bartozek
Chefe da Biblioteca Latino-AmericanaChefe da Biblioteca Latino-Americana

Francielle Amaral da Silva
Chefe da Editora UniversitáriaChefe da Editora Universitária

Julio da Silveira Moreira
Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILACoordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA

Gerson Galo Ledezma Meneses
Procurador Educacional InstitucionalProcurador Educacional Institucional

Michael Jackson da Silva Lira
Diretora do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e HistóriaDiretora do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

Angela Maria de Souza
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Antropologia e HistóriaCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História

Juliana Pirola da Conceição Balestra
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Letras e ArtesCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes

Larissa Paula Tirloni 
Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e PolíticaDiretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política

Fabio Borges
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e SociedadeCoordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade

Amilton Jose Moretto
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações InternacionaisCoordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais

Mamadou Alpha Diallo
Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da NaturezaDiretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza

Luciano Calheiros Lapas
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da NaturezaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza

Fabio Silva Melo
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da VidaCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida

Carmen Justina Gamarra
Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e TerritórioDiretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território

Leonardo da Silva Arrieche
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e InfraestruturaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura

Jiam Pires Frigo
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e DesignCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design

Juliana Rammé



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

ReferênciasReferências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos Jurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e PublicaçãoEdição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1280, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1280, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

Alterar as Portarias Progepe nº 739/2016, nº 68/2018, nº 1.589/2019, nº
869/2021 e nº 1.498/2023 que concederam progressões funcionais à
servidora VIRGINIA OSORIO FLORES, Professora do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, de acordo com a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU e o que consta no
processo nº 23422.022664/2024-40, RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 68/2018/Progepe, publicada no Boletim de Serviço nº 322, de 31/01/2018.

Art. 2º O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ………………………………………………………………………………………………………………………

a partir de 18 de agosto de 2017.” (NR)

 

Art. 3º Alterar a Portaria nº 1.589/2019/Progepe, publicada no Boletim de Serviço nº 505, de 20/12/2019.

Art. 4º O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ………………………………………………………………………………………………………………………

a partir de 18 de agosto de 2019, com efeitos financeiros a partir de 12/11/2019.” (NR)

 

Art. 5º Alterar a Portaria nº 869/2021/Progepe, publicada no Boletim de Serviço nº 153, de 21/12/2021.

Art. 6º O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ………………………………………………………………………………………………………………………

a partir de 18 de agosto de 2021.” (NR)

 

Art. 7º Alterar a Portaria nº 1.498/2023/Progepe, publicada no Boletim de Serviço nº 228, de 21/12/2023.

Art. 8º O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ………………………………………………………………………………………………………………………

a partir de 18 de agosto de 2023.” (NR)

 

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 4 de 28



PORTARIA Nº 1312, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1312, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

Revoga a Re[ficação Progepe, que alterou a Portaria Progepe nº 068/2018
a qual concedeu Aceleração da Promoção, à servidora VIRGINIA OSORIO
FLORES.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, de acordo com a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU e o que consta no
processo nº 23422.022664/2024-40, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Re[ficação Progepe, publicada no Bole[m de Serviço nº 398, de 07/11/2018, página 17, que alterou a Portaria Progepe nº 068/2018
concedendo Aceleração da Promoção, à servidora VIRGINIA OSORIO FLORES, Siape 1315569.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1303, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1303, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Promoção Funcional ao servidor MICHEL VARAJAO GAREY,
Professor do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, de acordo com os §§ 1° e 3º do Art. 12º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e suas alterações; a Resolução Consun nº 35, de 15
de outubro de 2018; e o processo nº 23422.016904/2024-77, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Promoção Funcional ao servidor MICHEL VARAJAO GAREY, Professor do Magistério Superior, Siape 1035583, da Classe C, com a
denominação de Professor Adjunto, nível 04, para a Classe D, com a denominação de Professor Associado, nível 01, a partir de 07/12/2024.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 5 de 28



PORTARIA Nº 1302, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1302, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora MARIA SIMONE
ALMEIDA CAMPANA, Secretária Executiva.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Portaria GR nº 553, de 9 de novembro de 2012 e suas alterações, a Instrução Norma[va do Ministério da Economia nº 66, de 16 de
setembro de 2022 e o processo nº 23422.022523/2024-27, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora MARIA SIMONE ALMEIDA CAMPANA, Secretária Execu[va, Siape 1825718, nível de
Classificação E, do padrão de vencimento 09 para o padrão de vencimento 10, a partir de 08/05/2024, com efeitos financeiros a partir de 22/11/2024.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1304, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1304, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor KLEBER ALVARES
MARTINS, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Portaria GR nº 553, de 9 de novembro de 2012 e suas alterações, a Instrução Norma[va do Ministério da Economia nº 66, de 16 de
setembro de 2022 e o processo nº 23422.022515/2024-81, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor KLEBER ALVARES MARTINS, Assistente em Administração, Siape 1455712, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 13 para o padrão de vencimento 14, a partir de 04/11/2024, com efeitos financeiros a partir de 22/11/2024.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 6 de 28



PORTARIA Nº 1296, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1296, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Incen[vo à Qualificação ao servidor ANDRE RICARDO PEREIRA,
Administrador.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações; Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006; a Nota Técnica
SEI CGCAR ASSES/CGCAR /DESEN/SGP/SEDGG-ME nº 13, de 2019, Oacio Circular DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC nº 10, de 13 de julho de 2021, e o processo
nº 23422.023221/2024-76, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incen[vo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento), a par[r de 27/11/2024, ao servidor ANDRE RICARDO
PEREIRA, Administrador, Siape 2828791, correspondente ao Curso de Gestão e Desenvolvimento Regional, nível de MESTRADO, por ter relação direta com
o ambiente organizacional a que pertence o servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1297, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1297, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Incen[vo à Qualificação ao servidor MATEUS LUIZ WILHELM,
Técnico de Laboratório-Área.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações; Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006; a Nota Técnica
SEI CGCAR ASSES/CGCAR /DESEN/SGP/SEDGG-ME nº 13, de 2019, Oacio Circular DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC nº 10, de 13 de julho de 2021, e o processo
nº 23422.021822/2024-44, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incen[vo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento), a par[r de 18/11/2024, ao servidor MATEUS LUIZ WILHELM,
Técnico de Laboratório-Área, Siape 3378155, correspondente ao Curso de Engenharia Elétrica e Computação, nível de MESTRADO, por ter relação direta
com o ambiente organizacional a que pertence o servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 7 de 28



PORTARIA Nº 1310, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1310, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Designa o servidor JOASIO DE AQUINO, Assistente em Administração, como
substituto do titular do cargo de Chefe da Prefeitura Universitária.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, Instrução
Normativa Progepe nº 8, de 17 de agosto de 2022, a Resolução Consun/Unila nº 18, de 24 de julho de 2015, e a Solicitação Eletrônica nº 16534, RESOLVE:

 

Art. 1º Designar, de 02/01/2025 à 10/01/2025, o servidor JOASIO DE AQUINO, Assistente em Administração, Siape 2145320, como subs[tuto do [tular do
cargo de Chefe da Prefeitura Universitária, Código CD-03.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1299, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1299, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Incen[vo à Qualificação à servidora VIVIANE GEVEZIER DA COSTA,
Técnica em Assuntos Educacionais.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações; Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006; a Nota Técnica
SEI CGCAR ASSES/CGCAR /DESEN/SGP/SEDGG-ME nº 13, de 2019, Oacio Circular DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC nº 10, de 13 de julho de 2021, e o processo
nº 23422.021357/2024-41, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incen[vo à Qualificação no percentual de 35% (trinta e cinco por cento), a par[r de 29/11/2024, à servidora VIVIANE GEVEZIER DA
COSTA, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 3436806, correspondente ao Curso de Microbiologia, nível de MESTRADO, por ter relação indireta com o
ambiente organizacional a que pertence a servidora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 8 de 28



PORTARIA Nº 1300, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1300, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Incen[vo à Qualificação à servidora GILSONIA CARVALHO DA
SILVA, Técnica em Assuntos Educacionais.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações; Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006; a Nota Técnica
SEI CGCAR ASSES/CGCAR /DESEN/SGP/SEDGG-ME nº 13, de 2019, Oacio Circular DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC nº 10, de 13 de julho de 2021, e o processo
nº 23422.021291/2024-90, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incen[vo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento), a par[r de 14/11/2024, à servidora GILSONIA CARVALHO DA SILVA,
Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 3436787, correspondente ao Curso de Língua Portuguesa, nível de ESPECIALIZAÇÃO, por ter relação direta com o
ambiente organizacional a que pertence a servidora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1301, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1301, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Incen[vo à Qualificação à servidora JOCINEIA MEDEIROS, Técnica
em Assuntos Educacionais.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações; Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006; a Nota Técnica
SEI CGCAR ASSES/CGCAR /DESEN/SGP/SEDGG-ME nº 13, de 2019, Oacio Circular DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC nº 10, de 13 de julho de 2021, e o processo
nº 23422.021174/2024-26, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incen[vo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento), a par[r de 07/11/2024, à servidora JOCINEIA MEDEIROS,
Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 3138636, correspondente ao Curso em Ensino, nível de MESTRADO, por ter relação direta com o ambiente
organizacional a que pertence a servidora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 9 de 28



PORTARIA Nº 1308, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1308, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Designa a servidora GUIZELA DA ROCHA DAVIES MAFRA, Assistente em
Administração, como subs[tuta da [tular da função de Chefe do
Departamento de Pós-graduação.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, Instrução
Normativa Progepe nº 8, de 17 de agosto de 2022, a Resolução Consun/Unila nº 18, de 24 de julho de 2015, e a solicitação eletrônica nº 16551, RESOLVE:

 

Art. 1º Designar a servidora GUIZELA DA ROCHA DAVIES MAFRA, Assistente em Administração, Siape 2152173, como subs[tuta da [tular da função de
Chefe do Departamento de Pós-graduação, Código FG-01.

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1283, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1283, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Revoga a Portaria Progepe nº 669/2024, que alterou a Portaria Progepe nº
389/2024 a qual concedeu Licença Capacitação à servidora KAREN DOS
SANTOS HONORIO, Professora do Magistério Superior.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 21 de agosto de 2020 e suas alterações, e no uso de
suas atribuições, e de acordo com o processo nº 23422.004589/2024-35, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 669/2024/Progepe, publicada no Bole[m de Serviço nº 60, de 28 de Março de 2024, que alterou a Portaria nº
389/2024/Progepe, a qual concedeu Licença Capacitação à servidora KAREN DOS SANTOS HONORIO, Professora do Magistério Superior, Siape 1069136.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 10 de 28



PORTARIA Nº 1307, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1307, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Remove o servidor LUIS HENRIQUE FRANCISCO MARTINS, Técnico em
Assuntos Educacionais, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação para a
Divisão de Inovação Tecnológica e Fundação de Apoio.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Instrução Norma[va Progepe nº 1, de 21 de janeiro de
2021; Instrução Normativa Progepe nº 1, de 20 de janeiro de 2022; e a Solicitação Eletrônica nº 16552, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover o servidor LUIS HENRIQUE FRANCISCO MARTINS, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape 3441095, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação para a Divisão de Inovação Tecnológica e Fundação de Apoio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1306, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1306, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Remove a servidora LEIA MARIA DOS SANTOS, Técnica em Contabilidade,
da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças para o
Departamento de Contabilidade.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Instrução Norma[va Progepe nº 1, de 21 de janeiro de
2021; Instrução Normativa Progepe nº 1, de 20 de janeiro de 2022; e a Solicitação Eletrônica nº 16553, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, a par[r de 23/12/2024, a servidora LEIA MARIA DOS SANTOS, Técnica em Contabilidade, Siape 3441190, da Pró-Reitoria de
Planejamento, Orçamento e Finanças para o Departamento de Contabilidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 11 de 28



PORTARIA Nº 1298, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1298, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Incen[vo à Qualificação ao servidor SILVIO BORGES DA SILVA
JUNIOR, Técnico em Assuntos Educacionais.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações; Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006; a Nota Técnica
SEI CGCAR ASSES/CGCAR /DESEN/SGP/SEDGG-ME nº 13, de 2019, Oacio Circular DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC nº 10, de 13 de julho de 2021, e o processo
nº 23422.021654/2024-97, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incen[vo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento), a par[r de 11/11/2024, ao servidor SILVIO BORGES DA SILVA
JUNIOR, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape 3436749, correspondente ao Curso de Sociedade, Cultura e Fronteiras, nível de MESTRADO, por ter
relação direta com o ambiente organizacional a que pertence o servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1309, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1309, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Revoga a Portaria que designou o servidor HELDER CALSAVARA FERREIRA,
Engenheiro-Área, como subs[tuto do [tular do cargo de chefe
da Prefeitura Universitária.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286 de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e a Solicitação Eletrônica nº 16534, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 930/2024/Progepe, publicada no DOU nº 178, de 13/09/2024, seção 2, página 30, que designou o servidor HELDER
CALSAVARA FERREIRA, Engenheiro-Área, Siape 1861752, como substituto do titular do cargo de chefe da Prefeitura Universitária, Código CD-03.
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 12 de 28



PORTARIA Nº 1305, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1305, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Licença para capacitação à servidora LAURA JANAINA DIAS
AMATO, Professora do Magistério Superior.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286 de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o Art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e suas alterações; a
Instrução Norma[va do Ministério da Economia nº 21, de 1º de fevereiro de 2021; a Resolução Consun/Unila nº 35, de 16 de novembro de 2021; e o
processo nº 23422.014757/2024-09, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, à servidora LAURA JANAINA DIAS
AMATO, Professora do Magistério Superior, Siape 1454037, de 1º/02/2025 à 02/03/2025, correspondente ao 3º quinquênio, referente ao período de
23/09/2017 à 23/09/2022.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1311, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1311, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Designa o servidor HELDER CALSAVARA FERREIRA, Engenheiro-Área, como
substituto do titular do cargo de Chefe da Prefeitura Universitária.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, Instrução
Normativa Progepe nº 8, de 17 de agosto de 2022, a Resolução Consun/Unila nº 18, de 24 de julho de 2015, e a solicitação eletrônica nº 16534, RESOLVE:

 

Art. 1º Designar, a par[r de 11/01/2025, o servidor HELDER CALSAVARA FERREIRA, Engenheiro-Área, Siape 1861752, como subs[tuto do [tular do cargo
de Chefe da Prefeitura Universitária, Código CD-03.

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 13 de 28



PORTARIA Nº 1295, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1295, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Incen[vo à Qualificação ao servidor LEANDRO BISPO VERAS,
Técnico em Assuntos Educacionais.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações; Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006; a Nota Técnica
SEI CGCAR ASSES/CGCAR /DESEN/SGP/SEDGG-ME nº 13, de 2019, Oacio Circular DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC nº 10, de 13 de julho de 2021, e o processo
nº 23422.022402/2024-85, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incen[vo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento), a par[r de 19/11/2024, ao servidor LEANDRO BISPO VERAS, Técnico em
Assuntos Educacionais, Siape 1196836, correspondente ao Curso de Tecnologias e Educação à Distância, nível de ESPECIALIZAÇÃO, por ter relação direta
com o ambiente organizacional a que pertence o servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1294, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1294, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora EVERLI MARLEI
MOERS, Técnica Laboratório-Área.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Portaria GR nº 553, de 9 de novembro de 2012 e suas alterações, a Instrução Norma[va do Ministério da Economia nº 66, de 16 de
setembro de 2022 e o processo nº 23422.023073/2024-90, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora EVERLI MARLEI MOERS, Técnica Laboratório-Área, Siape 1508933, nível de Classificação D,
do padrão de vencimento 06 para o padrão de vencimento 07, a partir de 04/12/2024, com efeitos financeiros a partir de 04/12/2024.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 14 de 28



PORTARIA Nº 1278, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1278, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Revogam-se as Re[ficações Progepe nº 14/2023, nº 16/2023 e a
Portaria nº 508/2024.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, de acordo com a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU e o que consta no
processo nº 23422.022918/2024-20, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Re[ficação nº 14/2023/Progepe, publicada no Bole[m de Serviço nº 88, de 18/08/2023, que alterou a Portaria nº 510/2019/Progepe
concedendo Progressão Funcional à servidora DANUBIA FRASSON FURTADO, Professora do Magistério Superior, Siape 2886345.

Art. 2º Revogar a Re[ficação nº 16/2023/Progepe, publicada no Bole[m de Serviço nº 96, de 29/05/2023, que alterou a Portaria nº 178/2021/Progepe
concedendo Progressão Funcional à servidora DANUBIA FRASSON FURTADO, Professora do Magistério Superior, Siape 2886345.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 508/2024/Progepe, publicada no bole[m de Serviço n° 96, de 29/04/2024, que alterou a Portaria nº 178/2021/Progepe
concedendo Progressão Funcional à servidora DANUBIA FRASSON FURTADO, Professora do Magistério Superior, Siape 2886345.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1287, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1287, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Licença para Capacitação ao servidor ANDRE ANTONIO PIMENTEL,
Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o Art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e suas alterações; a
Instrução Normativa do Ministério da Economia nº 21, de 1º de fevereiro de 2021; a Resolução Consun/Unila nº 16, de 27 de maio de 2014; e o processo nº
23422.023682/2024-49, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, ao servidor ANDRE ANTONIO
PIMENTEL, Assistente em Administração, Siape 1767282, de 06/01/2025 à 05/04/2025, correspondente ao 2º quinquênio, referente ao período de
09/03/2015 à 12/03/2020.

Art. 2º Fica suspensa a autorização para par[cipar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila enquanto perdurar a Licença para Capacitação do art.
1º, sem alteração da data de término definida no certame de seleção interno.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 15 de 28



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1281, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1281, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Remove o servidor VAGNER MIYAMURA, Administrador, da Seção de
Patrimônio para o Departamento de Laboratórios de Ensino.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, de acordo com o Inciso IIdo Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Instrução Norma[va Progepe nº 1, de 21 de janeiro de
2021; Instrução Normativa Progepe nº 1, de 20 de janeiro de 2022; e o processo nº 23422.021129/2024-71, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, a par[r de 16/12/2024, o servidor VAGNER MIYAMURA, Administrador, SIAPE 2144202, da Seção de Patrimônio para o Departamento de
Laboratórios de Ensino.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1284, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1284, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Designa o servidor RICARDO FERNANDO DA SILVA RAMOS, Assistente em
Administração, como subs[tuto do [tular da função de Chefe da Editora
Universitária.
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, Instrução
Normativa Progepe nº 8, de 17 de agosto de 2022, a Resolução Consun/Unila nº 18, de 24 de julho de 2015, e a Solicitação Eletrônica nº 16550, RESOLVE:

 

Art. 1º Designar, a par[r de 17/12/2024, o servidor RICARDO FERNANDO DA SILVA RAMOS, Assistente em Administração, Siape 2142146, como subs[tuto
do titular da função de Chefe da Editora Universitária, Código FG-01.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 16 de 28



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1285, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1285, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede prorrogação do afastamento no país, para realização de Pós-
Graduação Stricto Sensu, nível DOUTORADO, à servidora ESTER MARCAL
FER, Professora do Magistério Superior.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, 19 de agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, de acordo com o Art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Inciso I do Art. 30 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; o
Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019; a Resolução Consun nº 8, de 30 de abril de 2014; e o processo nº 23422.006717/2021-32, RESOLVE:

Art. 1º Conceder prorrogação do afastamento no país, com ônus limitado, à servidora ESTER MARCAL FER, Professora do Magistério Superior, Siape
2414876, para realização de Pós-Graduação Stricto Sensu, nível DOUTORADO, concedido pela Portaria Progepe nº 426/2021, publicada no Bole[m de
Serviço nº 53, de 30/06/2021.

Art. 2º A prorrogação do afastamento mencionado no art. 1º será até o dia 30/06/2025.
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1286, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1286, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Licença para Capacitação à servidora DRIELLY FONTANA PEREIRA,
Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o Art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e suas alterações; a
Instrução Normativa do Ministério da Economia nº 21, de 1º de fevereiro de 2021; a Resolução Consun/Unila nº 16, de 27 de maio de 2014; e o processo nº
23422.023828/2024-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, à servidora DRIELLY FONTANA
PEREIRA, Assistente em Administração, Siape 2141343, de 02/01/2025 à 28/01/2025, correspondente ao 1º quinquênio, referente ao período de
21/07/2019 à 21/07/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 17 de 28



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1288, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1288, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Incen[vo à Qualificação à servidora KAYANNA PINTER, Técnica em
Assuntos Educacionais.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações; Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006; a Nota Técnica
SEI CGCAR ASSES/CGCAR /DESEN/SGP/SEDGG-ME nº 13, de 2019, Oacio Circular DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC nº 10, de 13 de julho de 2021, e o processo
nº 23422.021664/2024-22, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incen[vo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento), a par[r de 11/11/2024, à servidora KAYANNA PINTER,
Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 3436921, correspondente ao Curso de Pós-Graduação em Letras, nível de MESTRADO, por ter relação direta com
o ambiente organizacional a que pertence a servidora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1289, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1289, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Incen[vo à Qualificação ao servidor ELIAS DIOGO APOLINÁRIO,
Técnico em Assuntos Educacionais.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações; Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006; a Nota Técnica
SEI CGCAR ASSES/CGCAR /DESEN/SGP/SEDGG-ME nº 13, de 2019, Oacio Circular DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC nº 10, de 13 de julho de 2021, e o processo
nº23422.023192/2024-42, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incen[vo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento), a par[r de 27/11/2024, ao servidor ELIAS DIOGO APOLINÁRIO, Técnico
em Assuntos Educacionais, Siape 3441033, correspondente ao Curso de Docência no Ensino Superior, nível de ESPECIALIZAÇÃO, por ter relação direta com
o ambiente organizacional a que pertence o servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 18 de 28



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1290, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1290, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede afastamento no país, para realização de Pós-Graduação Stricto
Sensu, nível MESTRADO, à servidora ELIANE DELGADO RODRIGUES,
Secretária Executiva.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286 de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, de acordo com o Art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; Nota Técnica SEI do ME nº 7058, de 2019 o Decreto nº 9.991/2019, de
28 de agosto de 2019;a Instrução Normativa do SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21, de 1º de fevereiro de 2021, a Resolução Consun/Unila nº 16, de 27 de maio de
2014; e o processo nº2 3422.023623/2024-71 , RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder afastamento no país, com ônus limitado, para realização de Pós-Graduação Stricto Sensu, nível MESTRADO, no Programa de Pós-
Graduação em Tecnologias, Gestão e Sustentabilidade - Mestrado Profissional, oferecido pela Universidade Estadual do Oeste do Paraná, à servidora
ELIANE DELGADO RODRIGUES, Secretária Executiva, Siape 1841233, de 05/02/2025 à 05/02/2026.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1291, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1291, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora MARIAH
PORTINHO OLIVEIRA, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, o Decreto nº 5.825, de 29 de
junho de 2006, a Portaria GR nº 553, de 9 de novembro de 2012 e suas alterações, a Instrução Norma[va do Ministério da Economia nº 66, de 16 de
setembro de 2022 e o processo nº 23422.021403/2024-11, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora MARIAH PORTINHO OLIVEIRA, Assistente em Administração, Siape 2126089, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 07 para o padrão de vencimento 08, a partir de 02/12/2024, com efeitos financeiros a partir de 02/12/2024.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 19 de 28



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1292, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1292, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Progressão por Capacitação Profissional à servidora TAHIANA
BORBA COELHO, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com os §§ 1º e 3º do Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005; a Portaria MEC nº 09, de 29 de junho de 2006; o
Decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; e a Instrução Norma[va SGP/SEDGG/ME nº 66, de 16 de setembro de 2022; e o processo nº
23422.023717/2024-40, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora TAHIANA BORBA COELHO, Assistente em Administração, Siape 2160777, nível de
Classificação D, do nível de capacitação I para o nível II, a partir de 02/12/2024.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1293, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1293, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Incen[vo à Qualificação à servidora TALITA REGINA COELHO,
Fisioterapeuta.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações; Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006; a Nota Técnica
SEI CGCAR ASSES/CGCAR /DESEN/SGP/SEDGG-ME nº 13, de 2019, Oacio Circular DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC nº 10, de 13 de julho de 2021, e o processo
nº 23422.023186/2024-95, RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incen[vo à Qualificação no percentual de 75% (setenta e cinco por cento), a par[r de 03/12/2024, à servidora TALITA REGINA COELHO,
Fisioterapeuta, Siape 1656061, correspondente ao curso de Pós-Graduação em Biociências e Saúde, nível de DOUTORADO, por ter relação direta com o
ambiente organizacional a que pertence a servidora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 20 de 28



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1282, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1282, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

Altera a Portaria nº 643/2024/PROGEPE, que autorizou o servidor VAGNER
MIYAMURA, Administrador, a par[cipar do Programa de Gestão e
Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286 de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, e o que consta no processo nº 23422.012543/2023-17, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 643/2024/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 120, de 06 de Julho de 2023.

Art. 2° O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

"Autorizar, a par[r de 15/12/2024, o servidor VAGNER MIYAMURA, Administrador, SIAPE 2144202, lotado no Departamento de Laboratórios de Ensino, a
participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Integral" (NR)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1279, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1279, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

Alterar as Portarias Progepe nº 860/2022 e nº 966/2024 que concederam
progressões ao servidor YUNIER GARCIA BASABE, Professor do Magistério
Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, de acordo com a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU e o que consta no
processo nº 23422.023251/2024-82, RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 860/2022/Progepe, publicada no Boletim de Serviço nº 159, de 01/09/2022.

Art. 2º O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ………………………………………………………………………………………………………………………

a partir de 17 de abril de 2022.” (NR)

 
 

Art. 3º Alterar a Portaria nº 966/2024/Progepe, publicada no Boletim de Serviço nº 167, de 19/09/2024.

Art. 4º O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ………………………………………………………………………………………………………………………

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 21 de 28



a partir de 17 de abril de 2024.” (NR)

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1277, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1277, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

Alterar as Portarias Progepe nº 298/2015, nº 150/2017, nº 510/2019, nº
178/2021, nº 223/2023 que concederam progressões à servidora DANUBIA
FRASSON FURTADO, Professora do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, de acordo com a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, o Parecer n. 00002/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU e o que consta no
processo nº 23422.022918/2024-20, RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 298/2015/Progepe, publicada no Boletim de Serviço nº 144 de 15/03/2015.

Art. 2º O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ………………………………………………………………………………………………………………………

a partir de 28 de julho de 2014.” (NR)

 

Art. 3º Alterar a Portaria nº 150/2017/Progepe, publicada no Boletim de Serviço nº 249 de 17/02/2017.

Art. 4º O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ………………………………………………………………………………………………………………………

a partir de 28 de julho de 2016.” (NR)

 

Art. 5º Alterar a Portaria nº 510/2019/Progepe, publicada no Boletim de Serviço nº 437, de 10/04/2019.

Art. 6º O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ………………………………………………………………………………………………………………………

a partir de 28 de julho de 2018, com efeitos financeiros a partir de 12/11/2019.” (NR)

 

Art. 8º Alterar a Portaria nº 178/2021/Progepe, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 19/03/2021.

Art. 9º O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ………………………………………………………………………………………………………………………

a partir de 28 de julho de 2020.” (NR)

 

Art. 10. Alterar a Portaria nº 226/2023/Progepe, publicada no Boletim de Serviço nº 52, de 22/03/2023.

Art. 11. O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 22 de 28



“Art. 1º ………………………………………………………………………………………………………………………

a partir de 28 de julho de 2022.” (NR)
 

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1276, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 1276, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

Remove o servidor RICARDO MOREL HARTMANN, Professor do Magistério
Superior, do Ins[tuto La[no-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e
Território para a Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613,
de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de
suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Instrução Norma[va Progepe nº 1, de 21 de janeiro de
2021; Instrução Normativa Progepe nº 1, de 20 de janeiro de 2022; e o processo nº 23422.018013/2024-55, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Remover, a par[r de 07/10/2024, o servidor RICARDO MOREL HARTMANN, Professor do Magistério Superior, Siape 3123850, do Ins[tuto La[no-
Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território para a Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 181, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 181, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

Designa servidores para compor a Comissão de Inventário de Material de
Consumo, relativo ao Exercício de 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
nomeado pela Portaria nº 603/2024/GR de 17 de junho de 2024, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR,
alterada pela Portaria 502/2022/GR, no uso de suas atribuições e considerando o disposto nos itens 8.1 e 14 da Instrução Norma[va Nº 205/1988 da
Secretaria de Administração Pública - SEDAP, e do item 5.5.2 do Manual do Almoxarifado da UNILA, RESOLVE:
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor COMISSÃO DE INVENTÁRIO DE MATERIAL DE CONSUMO des[nada a realizar o inventário
físico dos materiais de consumo no âmbito do Almoxarifado Central, relativo ao Exercício de 2024:

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 23 de 28



I. Márcio Aparecido Yokomizo SIAPE 1908111;

I. Rosa Maria Rebelato Geittens SIAPE 2146313;

III. José Leandro Porto Targão SIAPE 2148323.
 

Art. 2º A presidência da Comissão será exercida pelo servidor I, Marcio Aparecido Yokomizo SIAPE 1908111, e em seu eventual impedimento, ausência
legal ou eventual, a presidência será exercida por seus membros, obedecida a ordem sequencial estabelecida no Art. 1º.

Art. 3° A Comissão de Inventário deverá consolidar os dados coletados na conferência asica do material de consumo sob guarda do Almoxarifado Central
na UNILA Portal.

Art. 4º A Comissão de Inventário deverá registrar o ocorrido na atividade no devido processo administrativo.

Art. 5º Não serão permi[das quaisquer movimentações ou atendimentos de requisições de materiais até 31 de dezembro de 2024, para fins de
comprovação de estoque, ajustes no sistema SIPAC e lançamentos contábeis, nos termos da Instrução Norma[va nº 205/88 - SEDAP e do Manual do
Almoxarifado da UNILA.

Art. 6° Os membros da comissão inventariante poderão prestar contas dos resultados de inventário e/ou do levantamento asico ob[dos na a[vidade,
mesmo que em período posterior à sua dissolução.

Art. 7° Após o envio do relatório final à PROPLAN contendo o resultado do inventário de material de consumo do Almoxarifado, a presente comissão
estará dissolvida.

Art. 8° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGO ANDRE BASTIAN

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

PORTARIA Nº 6, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024PORTARIA Nº 6, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Regulamenta o recredenciamento, credenciamento e descredenciamento
de docentes, do PPG-BC, para o ciclo avaliativo 2025 a 2028.

A Coordenadora do PPG-BC (Programa de Pós-Graduação em Biociências), vinculado ao ILACVN (Ins[tuto La[no-Americano de Ciências da Vida e daA Coordenadora do PPG-BC (Programa de Pós-Graduação em Biociências), vinculado ao ILACVN (Ins[tuto La[no-Americano de Ciências da Vida e da
Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração La[no-Americana), Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração La[no-Americana), nomeadapela Portaria UNILA nº. 2023/367; no uso de suas atribuições,
conforme competências delegadas, regulamentadas e retificadas pela UNILA, considerando:

    o Regimento Interno do PPG-BC;
    as deliberações de seu Colegiado;
    a aprovação pela CAPES dos cursos e atividades do PPG-BC na modalidade presencial; e
    as normas da CAPES e da UNILA, que regulamentam os cursos de pós-graduação stricto sensu.

 
Resolve: tornar pública a presente portaria.

 
Art. 1º. O recredenciamento, credenciamento e descredenciamento de docentes do PPG-BC, exclusivamente para o ciclo avalia[vo 2025 a 2028, seguirão
o presente regulamento.
 
TÍTULO I
DO RECREDENCIAMENTO
 
Art. 2º. O recredenciamento de docentes permanentes e colaboradores atenderá os Art. 10 a 11 desta portaria e ocorrerá ao final do ciclo avalia[vo de
2021 a 2024, antes do credenciamento de novos docentes.
 
Art. 3º. O docente interessado em se recredenciar para o ciclo avaliativo de 2025 a 2028, deverá ter, no ciclo avaliativo 2021 a 2024:

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 24 de 28



I. ofertado e ministrado, pelo menos, 01 (uma) disciplina a cada 02 (dois) anos no PPG-BC; e
II. pelo menos, 01 (uma) orientação de mestrado em andamento ou concluída no PPG-BC, sendo desconsideradas as coorientações realizadas.
 
TÍTULO II
DO CREDENCIAMENTO
 
Art. 4º. O credenciamento de novos docentes permanentes e colaboradores atenderá os Art. 10 a 11 desta portariae ocorrerá em fluxo conknuo, em caso
de vagas ociosas, após a conclusão do recredenciamento dos docentes credenciados no ciclo anterior, exclusivamente para o ciclo avalia[vo ao qual se
candidata.
 
TÍTULO III
DOS DOCENTES VISITANTES
 
Art. 5º. O credenciamento de docentes visitantes atenderá os Art. 10 a 11, ocorrerá em fluxo contínuo e permanecerá vigente até o encerramento do:
I. seu contrato ou bolsa com a UNILA; ou
II. ciclo avaliativo.
 
Art. 6º. A quantidade de docentes visitantes credenciados ficará a critério do Colegiado e não será considerada no cômputo:
I. do total de vagas docentes disponíveis; e
II. da proporção entre docentes permanentes e colaboradores.
 
Art. 7º. O candidato interessado em se credenciar também deverá declarar compromisso em atuar de forma a[va no PPG-BC e a[ngir, no mínimo, as
metas abaixo durante o período de seu credenciamento:
I. participar do colegiado, comissões ou grupos de trabalho do PPG-BC;
II. terprodução científica regular, equivalente a de docente colaborador;
III. ofertar e ministrar 01 (uma) disciplina a cada 02 (dois) anos;
IV. dedicar, pelo menos, 10h00 (dez horas) semanais ao PPG-BC; e
V. atualizar o seu currículo Lames até o mês de fevereiro de cada ano, para permi[r a coleta anual de dados da CAPES.
 
TÍTULO IV
DO DESCREDENCIAMENTO
 
Art 8º. Todos os docentes permanentes, colaboradores e visitantes serão automa[camente descredenciados ao final do ciclo avalia[vo para o qual foram
credenciados.
 
Art 9º. Os docentes poderão ser descredenciados, a qualquer tempo, a critério do Colegiado, nos casos abaixo:
I. falecimento;
II. a pedido do interessado; ou
III. por descumprimento dos Arts. 7º ou 11 da presente portaria.
§ 1º. A orientação de docente eventualmente descredenciado poderá ser:
I. mantida como participante externo até a conclusão do curso pelo discente, em caso de manifestação escrita do orientador e orientando; ou
II. transferida a outro docente credenciado.
§ 2º. O docente que corretamente submeter seu pedido de descredenciamento será notificado do resultado após a decisão do Colegiado.
§ 3º. O docente descredenciado não poderá solicitar novo credenciamento para o mesmo ciclo avaliativo.
 
TÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
 
Art. 10. O corpo docente do PPG-BC:
I. será composto por até 20 (vinte) docentes permanentes e colaboradores, credenciados pelo Colegiado;
II. será composto por, no mínimo, 10 (dez) docentes permanentes, credenciados pelo Colegiado;
III. terá a proporção de, no mínimo, 70% (setenta por cento) de docentes permanentes e, máximo, de 30% (trinta por cento) de docentes colaboradores;
IV. deverá buscar o equilíbrio de seu dimensionamento entre suas linhas de pesquisa;
V. terá a sua produ[vidade cienkfica aferida, na área de CB-II (Ciências Biológicas II), a par[r de seus currículos atualizados na plataforma Lames, do CNPq,
conforme o Anexo I;
VI. será classificado em ordemdecrescente de pontuaçãoob[da na produ[vidade cienkfica, conforme Anexo I dentre os solicitantes de credenciamento ou
recredenciamento;
VII. serão considerados docentes permanentes os candidatos que apresentarem as maiores pontuações, com mínimo de 210 (duzentos e dez) pontos; e
colaboradores os que obtiverem mínimo de 80 (oitenta) pontos, obedecendo o inciso III deste caput;
VIII. serão credenciados ou recredenciados automa[camente como docentes colaboradores os candidatos que acumulam credenciamentos como
docentes permanentes em outros 02 (dois) PPG’s (Programas de Pós-Graduação);
IX. não receberá diárias, passagens, hospedagem, alimentação, transporte, salário ou remuneração adicional, bolsa, apoio financeiro, reembolso, e/ou
ressarcimento de qualquer natureza, em razão das suas atividades presenciais na sede do PPG-BC; e
X. terá validade de recredenciamento ou credenciamento o último dia de vigência do ciclo avaliativo 2025 a 2028.
 
Art. 11. O candidato interessado em se credenciar ou recredenciar deverá atender aos quesitos abaixo:
I. ser portador do título de Doutor;
II. ter currículo atualizado na plataforma Lames, do CNPq, no ano de sua candidatura;
III. ter currículo compakvel com às metas estratégicas e uma das linhas de pesquisa do programa;
IV. atender os requisitos e obrigações previstos pela CAPES, UNILA e PPG-BC, em especial pelo presente regulamento;
V. demonstrar produtividade científica nos 04 (quatro) anos anteriores à candidatura, devendo pontuar, no mínimo:
a) 210 (duzentos e dez) pontos para ser credenciado ou recredenciado como docente permanente; ou
b) 80 (oitenta) pontos para ser credenciado ou recredenciado como docente colaborador.
VI. apresentar autorização escrita para se dedicar ao PPG-BC e cumprir as obrigações previstas pelo presente regulamento, assinada por sua ins[tuição de
origem, quando se tratar de candidato não-integrante dos quadros da UNILA;
VII. solicitar o credenciamento ou recredenciamento por escrito, na forma e prazos indicados pela Coordenação, informando em sua candidatura a sua
proposta de atuação acadêmica no PPG-BC, composta:

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 25 de 28



a) pela indicação da linha de pesquisa pretendida; e
b) pela indicação de 01 (uma) disciplina que está apto a ofertar, de forma presencial, conforme escala pactuada ou a pactuar;
VIII. declarar compromisso em atingir, as metas mínimas no ciclo avaliativo 2025 a 2028, conforme descrito abaixo:
a) dedicar, pelo menos, 10h00 (dez horas) semanais ao PPG-BC;
b) participar das suas comissões, grupos de trabalho, Colegiado e/ou Coordenação;
c) formar, pelo menos, 01 (um) egresso como orientação ou coorientação concluída no PPG-BC;
d) ofertar e ministrar 01 (uma) disciplina a cada 02 (dois) anos no PPG-BC, conforme escala pactuada; e
e) ter currículo Lames atualizado até o mês de fevereiro de cada ano, para permi[r a coleta anual de dados da CAPES.
§ 1º. O inciso VIII não se aplica aos docentes visitantes.
§ 2º. O candidato que corretamente submeter sua candidatura será notificado do resultado após a decisão do Colegiado.
 
Art. 12. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do PPG-BC, em primeira instância; ou por seu Colegiado, em segunda instância.
 
Art. 13.Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço.

ANEXOS
Anexo I - Produtividade científica na área de CB-II

CritérioCritério Classificação Qualis CAPES ou FI (Fator de Impacto)Classificação Qualis CAPES ou FI (Fator de Impacto) PesoPeso QuantidadeQuantidade SubtotalSubtotal

Publicações de artigos em periódicos indexados

Qualis A1

ou

FI (Fator de Impacto) igual ou maior que 4,6

100 (cem) pontos   

Qualis A2 ou A3

ou

FI (Fator de Impacto) igual ou maior que 3,531

80 (oitenta) pontos   

Qualis A4 ou B1

ou

FI (Fator de Impacto) igual ou maior que 2,481

70 (setenta) pontos   

Qualis B2

ou

FI (Fator de Impacto) igual ou maior que 1,65

60 (sessenta) pontos   

TotalTotal   

 

Nota 1: quando se tratar de recredenciamento, considerar a produção científica no ciclo avaliativo que se encerra.

Nota 2: quando se tratar de credenciamento de novo docente, considerar a produção cienkfica nos 04 (quatro) anos anteriores à candidatura do
interessado.

Nota 3. quando houver publicações em periódicos indexados sem classificação Qualis da CAPES, considerar o FI (Fator de Impacto) do periódico em
questão e atribuir a essa publicação uma classificação, de acordo com os índices utilizados pela CAPES.

 

 

RAFAELLA COSTA BONUGLI SANTOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 26 de 28



EDITAL Nº 37, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024EDITAL Nº 37, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO PARA APOIO À PUBLICAÇÃO
CIENTÍFICA (RECURSOS PROAP-UNILA) (EDITAL PPGBN 18/2024)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da Universidade Federal da Integração La[no-Americana (UNILA),O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da Universidade Federal da Integração La[no-Americana (UNILA),
designado pela Portaria UNILA nº 402, publicada no Diário Oficial da União, nº 153, de 10 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições, considerando os
Editais PRPPG 96/2020 e PRPPG 105/2024 que tratam do PROAP-UNILA, bem como os Editais PPGBN 18/2024 e PPGBN 25/2024 que norma[zam o uso de
tais recursos no âmbito do PPGBN, torna público, pelo presente Edital, análise das propostas para concessão de auxílio financeiro para apoio à publicação
científica até 13/12/2024.

 

DOCENTE MODALIDADE RECURSO
DISPONIBILIZADO

WAGNER ANTONIO CHIBA DE
CASTRO

PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO EM
PERIÓDICO

R$ 10.213,09

PETER LOWENBERG NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

EDITAL Nº 38, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024EDITAL Nº 38, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO PARA APOIO À PUBLICAÇÃO
CIENTÍFICA (RECURSOS PROAP-UNILA) (EDITAL PPGBN 28/2023)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da Universidade Federal da Integração La[no-Americana (UNILA),O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da Universidade Federal da Integração La[no-Americana (UNILA),
designado pela Portaria UNILA nº 402, publicada no Diário Oficial da União, nº 153, de 10 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o
Editais PRPPG 96/2020 que trata do PROAP-UNILA, bem como os Edital PPGBN 28/2023 que norma[zam o uso de tais recursos no âmbito do PPGBN,
torna público, pelo presente Edital, análise das propostas para concessão de auxílio financeiro para apoio à publicação científica até 15/12/2023.

 

DOCENTE MODALIDADE RECURSO
DISPONIBILIZADO

MICHEL VARAJÃO
GAREY

PAGAMENTO DE SERVIÇO DE TRADUÇÃO DE TEXTO PARA
ARTIGO CIENTÍFICO

R$ 1.300,00

PETER LOWENBERG NETO

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 27 de 28



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

EDITAL Nº 36, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024EDITAL Nº 36, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO PARA APOIO ÀS ATIVIDADES
DISCENTES (RECURSOS PROAP/CAPES) (EDITAL PPGBN 19/2024)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da Universidade Federal da Integração La[no-Americana (UNILA),O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da Universidade Federal da Integração La[no-Americana (UNILA),
designado pela Portaria UNILA nº 402, publicada no Diário Oficial da União, nº 153, de 10 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o
Edital PRPPG 49/2024, que trata do PROAP-CAPES, bem como o Edital PPGBN 19/2023, que norma[za o uso de tais recursos no âmbito do PPGBN, torna
público, pelo presente Edital, análise das propostas para concessão de auxílio financeiro para apoio a discentes submetidas até 10/12/2024.

 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO MOTIVO

LUCAS SOBRAL
DOS SANTOS

SOLICITAÇÃO DE
RECURSO RECUSADA

Ausência de documentos no INSCREVA conforme Edital
PPGBN nº 19/2024 (anexos I e II).

PETER LOWENBERG NETO

UNILA Boletim de Serviço nº 228, de 18 de Dezembro de 2024, p. 28 de 28


